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Mielipiteiden yhteenveto ja vastineet
Espoon viherkerrointyökalun käyttöönotto ja tavoitetasot
Liittyy kaupunkisuunnittelulautakunnan 21.8.2024 päätökseen asettaa ehdotus viher-kerrointyökaluksi nähtäville.
Nähtävillä 9.9.-8.10.2024.
Kirjallisia vastineita on pyydetty 1 kpl.
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Yleistä mielipiteistä
Nähtävilläoloaikana viherkerrointyökalusta saatiin neljä (4) mielipidettä. Kaksi (2) yk-sityishenkilöä sekä kaksi (2) asukasyhdistystä jätti mielipiteen Viherkerrointyökalusta.
Yleisesti viherkerrointyökalu koettiin hyödylliseksi ja sen käyttöönotto vihreästä tunne-tun ja nopeasti kasvavan Espoon oloissa pidettiin tärkeänä. Nähtiin, että riittävän kor-keilla tavoitetasoilla ja laajalla soveltamisella viherkerrointyökalulla on mahdollista oh-jata kiinteistönomistajia ympäristön kannalta parempiin valintoihin, lisätä kaupunkivih-reää ja vähentää hulevesien määrää ja kaupunkitulvien riskiä.

Espoon viherkertoimen tavoitetasot ja painoarvot
Mielipiteissä nostettiin esiin vehreyden merkitys Espoossa ja säilytettävän kasvillisuu-den suurempi painoarvo suhteessa istutettavaan kasvillisuuteen. Viherkertoimen ta-voitetasojen ja tavoiteltavan vehreyden toivottiin olevan Espoossa Helsingin tavoiteta-soja suurempia. Tuotiin myös esiin, että kokemusten pohjalta tavoitetasoja voitaisiinperustellusti tulevaisuudessa edelleen nostaa.
Vastine:
Viherkerrointyökalun viherelementtien painoarvoissa säilytettävillä kasvillisuusele-menteillä on aina suurempi painoarvo kuin vastaavilla istutettavilla elementeillä. Pai-noarvoon vaikuttaa muun muassa säilytettävän kasvillisuuden merkitys hiilensidon-nalle ja -varastoinnille, maaperäeliöstön säilymiselle ja hulevesien hallinnalle.
Espoon viherkerrointyökalun viherkertoimen esitetyt tavoitetasot ovat maankäyttötyy-peittäin pääosin samat kuin Helsingin työkalussa vuonna 2023 käytössä olevat. Es-poossa on pilotoitu viherkertoimen käyttöä Helsingin työkalulla esimerkiksi Keranasemakaavassa. Pilotoinnin perusteella Helsingin tavoitetasot ohjasivat suunnittelu-ratkaisuja vehreämmäksi ja vähensi läpäisemättömien pintojen määrää. Espoon vi-herkerrointyökalun kehitysvaiheessa tehtiin testilaskelmia, joiden avulla kartoitettiinEspoolle tyypillinen vihertehokkuus. Espooseen viime aikoina rakennetut kohteet jää-vät testilaskelmien perusteella monesti Helsingin tavoitetasojen alle. Helsingin viher-kerrointyökalun mukaiset viherkertoimen tavoitetasot nähdään näin ollen soveltuvanmyös Espooseen ohjaamaan suunnittelua kaupunkivihreää lisäävään suuntaan nyky-tilanteeseen nähden. Espoon viherkerrointyökalun tavoitetasot on asetettu siten, ettäne on mahdollista saavuttaa useilla erilaisilla toteutusvaihtoehdoilla. Tavoitteisiin eikuitenkaan voi päästä ilman merkittävää määrää kasvillisuutta, viherrakenne- tai hu-levesiratkaisuja. Tavoitetasoja on mahdollista myöhemmin nostaa, jos tälle nähdääntarvetta.
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Viherkerrointyökalun käyttö yleisillä alueilla
Korttelialueiden lisäksi viherkerrointyökalulle toivottiin ohjausvaikutusta myös katu- japuistosuunnitteluun. Työkalun nähtiin voivan ohjata muun muassa katujen välikaisto-jen suunnitteluratkaisuja kasvillisuuspainotetummiksi kiveyksen sijaan.
Vastine:
Espoon viherkerrointyökalu ja Helsingin viherkerrointyökalu, johon Espoon työkaluvahvasti pohjautuu, on kehitetty tontti- ja korttelialueita varten. Näin ollen työkalu eivälttämättä suoraan sovellu käytettäväksi yleisillä alueilla, kuten puisto- tai katualu-eilla. Työkalua voidaan kuitenkin hyödyntää suunnittelun tukena myös näillä alueilla.Esimerkiksi Espoon viherkerrointyökalun luontolaskuri soveltuu hyödynnettäväksi tar-kistuslistana luonnon monimuotoisuuden tukemiseksi myös muiden kuin tontti- jakorttelialueiden istutusten suunnittelussa.
Espoon kaupunki on mukana ARVO-hankkeessa (Viherrakenteen arviointi ja vahvis-taminen kaupunkien maankäytönsuunnittelussa), jossa kehitetään työkalua ekosys-teemipalveluiden ja luonnon monimuotoisuuden määrän ja laadun arviointiin. Työka-lua on tarkoitus käyttää osana laajempien alueiden maankäytön suunnittelua ja sesoveltunee näin ollen valmistuessaan paremmin myös yleisten alueiden tarkasteluun.Hankkeen toteutusaika on 1.10.2023-31.12.2025.

Viherkerrointyökalun käyttö rakennuslupavaiheessa
Uusien asemakaavojen ja asemakaavamuutosten lisäksi viherkerrointyökalun käytönja tavoitetasojen toivottiin koskevan myös jo voimassa olevien asemakaavojen puit-teissa tehtävää uudis- ja täydennysrakentamista sekä merkittävää korjausrakenta-mista. Pohdittiin myös työkalun soveltamismahdollisuuksia peruskorjausten sekä istu-tusten uusimisen yhteydessä.
Vastine:
Ensi vaiheessa Espoon viherkerrointyökalun käytöstä ja tavoitetasojen saavuttami-sesta on tavoitteena määrätä asemakaavassa. Näin ollen viherkertoimen käyttöön-otto ei edellytä viherkerrointyökalun tavoitetasojen saavuttamista niissä rakennuslu-vissa, joissa asemakaavassa ei ole viherkertoimesta kaavamääräystä.
Espoon kaupunki on ryhtynyt uudistamaan rakennusjärjestystä. Uudistamisen tavoit-teena on rakennusjärjestyksen ajantasaistaminen 1.1.2025 voimaantulevan rakenta-mislain (RAKL) mukaiseksi. Tavoitteena on saada uusi rakennusjärjestys voimaanvuoden 2025 aikana.  Edellyttämällä Espoon viherkerrointyökalun tavoitetasojen saa-vuttamista kaupungin rakennusjärjestyksessä, viherkerrointyökalun käyttö koskisimyös muita rakennuslupaa edellyttäviä uudis- ja korjausrakentamishankkeita.
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Toteutuksen valvonta
Rakennuslupavaiheessa edellytetään viherkertoimen tavoitetason mukaista suunni-telmaa rakennettavan tontin osalta. Millä tavoin suunnitelman toteutumista valvo-taan?
Vastine:
Kun viherkerrointyökalun käytöstä ja tavoitetasojen saavuttamisesta on asemakaa-vassa kaavamääräys, tulee rakennuslupaa hakiessa esittää Espoon viherkertoimentavoitetasojen täyttyminen. Viherkerrointyökalusta tulostettu tuloskortti ja tarvittaessapihasuunnitelmaan perustuva viherkerroinlaskelma toimitetaan rakennusvalvontaanrakennuslupahakemuksen yhteydessä. Rakennusluvan saaminen edellyttää tavoite-tasojen täyttymisen. Perustellusta syystä rakennusvalvonta voi myöntää luvan poi-keta vaatimuksesta täyttää Espoon viherkerrointyökalun tavoitetasot.
Rakennushankkeeseen ryhtyvä vastaa siitä, että toteutus on rakennusluvan mukai-nen. Rakennusvalvonta vastaa rakennusluvan mukaisen rakentamisen toteutumisenvalvonnasta. Rakennusluvan mukainen toteutus voidaan varmistaa esimerkiksi piha-suunnitelman toteutumiseen liittyvällä työmaakäynnillä tai rakennuksen käyttöönot-toon liittyvällä loppukatselmuksella.


